GE_GERICHTE A/4695/2008 vom 16. Juni 2009
GE Cour de justice, 2009-06-16, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_4695_2008
FR: GE_GERICHTE A/4695/2008 du 16 juin 2009
IT: GE_GERICHTE A/4695/2008 del 16 giugno 2009
Regeste
ACTION PECUNIAIRE; FONCTIONNAIRE; EMPLOYÉ PUBLIC; LICENCIEMENT
ADMINISTRATIF; RAPPORTS DE SERVICE; RÉSILIATION; SALAIRE; SANCTION

autres membres du personnel de l’Etat et l'action pécuniaire est devenue une action
contractuelle réservée aux prétentions fondées sur le droit public qui ne peuvent pas faire
l'objet d'une décision et qui découlent d'un contrat de droit public. 3. Selon l'art. 162 LOJ,
les juridictions administratives connaissent de tous les recours entrant dans leurs
attributions déposés postérieurement à l'entrée en vigueur de la modification du 18
septembre 2008 (art. 162 al. 2 LOJ). Les recours interjetés avant l’entrée en vigueur de la
modification du 18 septembre 2008 et pendants devant une autre juridiction sont transmis
d’office au Tribunal administratif s’ils entrent dans sa compétence en vertu des dispositions
du nouveau droit (art. 162 al. 4 LOJ). Cette disposition ne traite pas du droit applicable à
l'action pécuniaire déposée avant l'entrée en vigueur de la modification législative. Il
convient dès lors de se référer aux principes généraux de droit intertemporel. 4. En principe,
le nouveau droit s’applique à toutes les situations qui interviennent depuis son entrée en
vigueur. En particulier, en l’absence de dispositions transitoires, les nouvelles règles de
nature procédurale doivent s’appliquer immédiatement à toutes les affaires pendantes (ATF
130 V 560 , 562 ; 111 V 46 , 47 ; Arrêt du Tribunal administratif fédéral A-5714/2007 du
18 mars 2008, consid. 3.4 et les réf. citées ; ATA/356/2008 du 24 juin 2008 ; voir aussi
U. HAEFELIN/G. MÜLLER/F. UHLMANN, Allgemeines Verwaltungsrecht, Zurich,
2006, p. 66, no 327a ; P. MOOR, Droit administratif, vol. I, Berne, 1994, p. 171), sous
réserve de deux exceptions. Premièrement, si une autorité compétente selon l’ancien droit a
été saisie avant l’entrée en vigueur du nouveau droit et n’a pas été abolie par ce dernier, elle

application conférerait un effet rétroactif à la règle de procédure (B. KNAPP, Précis de droit
administratif, Bâle, 1991, p. 123, n° 594). 5. En ouvrant une voie de recours contre les
décisions relatives au statut et aux rapports de service des fonctionnaires et autres membres
du personnel de l'Etat, le nouveau droit a restreint les possibilités d'intenter une action
pécuniaire. La procédure à suivre devant l'autorité de recours n'est ainsi pas identique selon
le nouveau ou l'ancien droit. Il convient dès lors d'appliquer à la présente procédure,
introduite par-devant le tribunal de céans avant la modification législative, les règles de la
LOJ dans leur ancienne teneur (ci-après : aLOJ). 6. Selon l'art. 56G al. 1 er aLOJ, le
Tribunal administratif connaît en instance unique des actions relatives à des prétentions de
nature pécuniaire fondées sur le droit public cantonal qui ne peuvent pas faire l’objet d’une
décision au sens de l’art. 56A al. 2 aLOJ, et qui découlent des rapports entre l’Etat, les
communes, les autres corporations et établissements de droit public et leurs agents publics.
Sont des prétentions de nature pécuniaire, c'est-à-dire appréciables en argent, celles qui
tendent directement à l'octroi de sommes en espèces, notamment au paiement de
traitements, d'allocations, d'indemnités, d'heures supplémentaires ou de prestations
d'assurance ( ATA/848/2005 du 12 décembre 2005 et les réf. citées). Ne sont en revanche
pas de telles prétentions celles qui ont trait à la création, à l'établissement et à la disparition
des rapports de service, à l'obtention d'une promotion ou d'un avancement, à la
reconnaissance d'un diplôme, à la réintégration dans une classe de fonction antérieure et à
l'évaluation ou à la réévaluation d'une fonction, car alors la prétention a en réalité deux
objets : l'un pécuniaire et l'autre de nature différente. Comme l'aspect pécuniaire n'est pas
susceptible d'être détaché, c'est-à-dire jugé de manière indépendante de l'autre objet pour
lequel l'autorité hiérarchique dispose d'un entier pouvoir d'appréciation, personne ne saurait
alors exiger d'elle qu'elle accorde une prestation dont l'octroi est laissé à sa discrétion. Dans
ces cas, peu importe en définitive que le litige débouche sur l'allocation d'une somme
d'argent, celle-ci apparaissant comme secondaire ( ATA/185/2006 du 28 mars 2006 consid.
3 ; ATA/104/2005 du 1 er mars 2005 et les réf. citées). 7. M. G______ réclame le paiement
de CHF 29'342,65 à titre de salaire. Cette prétention n'est pas susceptible d’être détachée du
litige qui oppose le demandeur à l'université concernant son statut (statut de fonctionnaire
ou d'employé) et son taux d'activité. Or, ces points ont fait l'objet d'une décision (Arrêté du
Conseil d'Etat du 31 janvier 2007), qui prévoit expressément un taux d'activité à 50 % dès le
1 er juillet (recte : août) 2007. La demande est donc irrecevable en tant qu'elle remet en
cause les conditions d'engagement figurant dans l'arrêté. 8. On peut se demander toutefois si
l'action ne doit pas être considérée comme un recours, interjeté contre ledit arrêté. Cette
solution se heurte toutefois à la question du délai pour recourir. En effet, si M. G______
estimait que cet arrêté comportait des vices et constituait une résiliation partielle de ses
rapports de travail (art. 56B al. 4 litt. a LOJ et 31 de la loi générale relative au personnel de
l’administration cantonale et des établissements publics médicaux du 4 décembre 1997 -
LPAC - B 5 05, applicable par renvoi de l'art. 94 de la loi sur l’université du 26 mai 1973
alors en vigueur - LU - C 1 30), il devait la contester sans attendre. Certes, l'arrêté en
question ne contenait pas d'indication des voie et délai de recours, contrairement à ce que
prescrit l'art. 46 al. 1 er LPA ; il n'en demeure pas moins que, conformément à la
jurisprudence constante du tribunal de céans, M. G______ devait agir dans un délai
raisonnable pour préserver ses droits (art. 47 LPA ; ATA/713/2005 du 25 octobre 2005
consid. 3 et les réf. citées). Or, ce n'est que le 12 juin 2007, soit près de quatre mois et demi
après la prise de l'arrêté, qu'il a manifesté pour la première fois son désaccord avec le
contenu de cette décision. Il résulte d'ailleurs des faits établis et des écritures du demandeur
qu'au moment où l'arrêté a été pris, il n'était pas en désaccord avec son contenu ; il espérait